Wilfred Madelung

Çev.: Veysel Kaya

Araş. Gör. U.Ü. İlahiyat Fakültesi

vkaya03@hotmail.com

H.A. Davidson *Proofs for Eternity, creation and the existence of God in medieval Islamic and Jewish philosophy* (Oxford, 1987) isimli kitabında filozof İbn Sinâ (370-428/980-1037) ve kelâmcı Ebu'l-Meâli Cüveynî (419-478/1028-1085)'nin Tanrı'nın varlığını kanıtlamada önemli bir gelişim kaydettiklerini söyler. İbn Sina'nın zâtı gereği zorunlu olarak var olan bir varlığın varlığına ilişkin deliline bir bölüm ayıran yazar (s. 281-310) İbn Rüşd'ün bu delile yönelik eleştirisinin başarısız olduğunu ifade eder (s.

Bu kanıt Cüveyni açısından, Tanrı’nın irade sahibi özgürce seçen bir Yaratıcı olduğunu ispat etmesi için hayati bir önem taşımaktadır.⁴

Açık bir biçimde görülüyor ki Davidson ve Saflo, Tanrı’nın varlığına ilişkin kelâmî delilin, ismini hiç zikretmedikleri Mutezili Ebu’l-Hüseyn Muhammed b. Ali Basrî (v. 436/1044) tarafından yeniden sağlam bir şekilde formüle edildiğinden haberdar değildiler. Ebu’l-Hüseyn Basrî’nin kelâmî öğretisi, fıkıh usûlüyle ilgili kitabı *el-Mu’temed fi usûli’l-fıkh* dışındaki eserleri kayıp ya da ulaşılamaz oldukları ve sonraki literatürde ondan yapılan iktibaslar ve ona atıflar pek az olduğu için şimdiye dek büyük ölçüde meçhul kalmıştır. Ne var ki şimdi, Ebu’l-Hüseyn’in kelâmî görüşleri, öğretisinin ölümünden bir asır sonraki başlıca temsilcisi Mahmud ibnû’l-Melâhimî (v. 536/1141)’nin *Kitâbü’l-Mu’temed fi usûli’d-dîn*’inin günümüze ulaşan kısımları aracılığıyla incelenebilmektedir.⁵ İbnû’l-Melâhimî, Ebu’l-Hüseyn’den sık sık ve belli uzunluklarda alıntı yapmakla kalmaz; aynı zamanda kitabının başında Ebu’l-Hüseyn’in, Mutezile ve karşıtları tarafından kullanılan argüman ve delilleri eleştirel biçimde enine boyuna incelediği başlıca eseri *Kitâbu Tasaffuhi’l-edille*’sini telhis ve şerh etmeyi amaçladığını açıkça belirtir.

İbnü'l-Melâhimî'nin detaylı incelemesinden açıkça ortaya çıktığı üzere, özgür irade sahibi (*fâil muhtâr*) ve hâdis bir âlemin yaratıcısı olarak Tanrı'nın varlığına getirilen delil, Ebu'l-Hüseyn'i yeni bir tez ileri sürmeye sevk eden ve mensup olduğu Mutezili ekolün yerleşik öğretileri ile karşı karşıya getiren temel problemlerden biriydi. Bu husus, çağdaşı Yahudi Karaî teolog Yûsuf el-Basîr'e (v. yaklaşık 431/1040) ait bir eserin fragmanının yeni ortaya çıkarılmasıyla desteklenmiştir. Bu eserde el-Basîr, Ebû Hâşim el-Cübbâî ve Kadî Abdulcebbar'ın doktrinleri ışığında Ebu'l-Hüseyn'in Tanrı'nın varlığına ilişkin delilini eleştiriye tabi tutar.⁶ Yûsuf el-Basîr'in karşı çıkmasına rağmen Ebu'l-Hüseyn'in doktrininin sonraları Mısır'daki başlıca Karaî teologlar tarafından benimsendiğini de belirtmek gerekir.

Ancak Ebu'l-Hüsey'nin entelektüel formasyonu, başlangıçta İbn Sînâ'nın düşüncesiyle karşılaşmasından etkilenmiş olamaz. Şu nedenle ki, Ebu'l-Hüsey'nin, S.M. Stern'in de gösterdiği gibi, gençliğinde Aristoteles fiziğini Yahyâ b. 'Adî'nin öğrencisi Hıristiyan mantıkçı Ebu Ali b. Es-Semh (ö. 418/1027) ile birlikte çalışmıştır.¹⁵ Onun bu uğraşısı, muhtemelen felsefe ve tıp çalışmalarını daha geniş bir bağlama oturtma çabasından kaynaklanmaktaydı. O, çok büyük bir ihtimalle İbn Ebî 'Usaybia'nın, Nesturi fizikçi, felsefeci ve Hıristiyan teolog Ebu'l-Ferec ibnü't-Tayyib (ö. 435/1043)'in arkadaşı olarak bahsettiği fizikçi Ebu'l-Hüsey'nin el-Basrî'dir.¹⁶ Ebu'l-Hüsey'nin muhtemelen, öncelikli olarak felsefe ve felsefi teoloji düşüncesinin cazibesine kapılmış değildi. İnsanın özgür iradesini ve kâdir-i mutlak bir yaratıcıyı güçlü bir şekilde vurgulayan Mutezili akideye sahip bir Hanefî olarak yetişmişti.